ovalis tenuissimam expandisset talique ratione ansam præbuisset communicationi illi vitiosæ oriundæ. Quæ communicatio ejus amplitudinis erat, ut digitum meum indicem per eam in alterum atrium inducere possem. Valvulæ omnes integræ. Omnes arteriæ excepta pulmonali dilatatæ erant, præsertim coronariæ longe majus, quam solent, lumen habebant. Venæ etiam amplificatæ erant. — Cor hoc servatur in museo pathologico Universitatis Dorpatensis, cui illud mandavi.

Cavum abdominale. Lien magnus erat, longitudinis trium pedis quadrantium, latitudinis tertiæ pedis partis, altitudinis semipedis; substantia ejus resoluta, brunea, pul-tacea, parenchymatis texturam nullam præ se ferebat; odorem spargebat ingratum. Ren sinister magnus erat, substantia ejus mollis, pure impleta, ex parte tuberculosa. Tubercula in rene obvia, partim continebant pus, partim in materiam osseam erant versa. Vesicæ urinariæ tunicae erant crassæ, vestigia indicabant inflammationis olim perseverantis. Ureteres nullo alienati morbo. Peritonæum, tractus intestinalis, hepâr et pancreas a normalia structurâ haud aberrabant.

Epicrisis.

Cadaveris sectio errores detexit, quos in curando aegrotò commiseram, quum ne unum quidem morbi signum bene cognitum libuissem, atque nullam organicam immutationem vel destructionem in cadavere repertam, dum aeger vivebat, suspicatus essem.

Febri intermittenti enim mederi conabar, symptomatibus nonnullis aversus a vera morbi indole; scilicet typum periodicum, frigus, urinae sedimentum latericium (quod cl. Biscox monuit esse certum febris intermittens signum), atque lienis intumescensiam pro nimis certis signis habens; huc accessit, quod tempestas febrium intermittens generari tunc maxime solet.

Typus morbi intermittens haud dubie pendebat a constitutione aeris epidemica, dubito autem veram febrem intermittens hoc in casu affuisse. Discrimen enim intercedit febrem larvatam et morbum aliumvis periodicum typum servantem. Febris intermittens variis symptomatibus insolitis larvari potest ita ut hæmorrhagiarum, convulsionum, inflammationum caeter. speciem præ se ferat, cui tamen morbo jure neminem remediis an-

tifebrilibus v. c. cortice Peruviano ejusque praeparatis. Vigente autem febre intermittente epidemica, alii morbi et acuti et praesertim chronici nonnunquam exacerbationi periodicae subjiciuntur, ita ut febrem quotidianam vel tertianam vel quartanam aemulentur atque facile cum febre ipsa confundantur; qui tamen morbi minime curandi sint remediis contra febrem intermittentem secundum empiriam laudatis. His morbis respondere mihi videtur morbus a me pro febre habitus. Morbum descriptum proxime cyanosi accedere contendo; nititur haec mea sententia argumentis tum e decursu morbi ipsius cum ex cadaveris aspectu haustis. Causa proxima morbi coerulei luculenter cernebatur in communicatione illa atriorum propter foramen ovale non clausum. Symptomatibus hujus morbi adnumero: continuum extremitatum frigus, quod nullo infringi potuit remedio et colorem semper lividum labiorum; nonnulla morbi coerulei symptomata, quae a medicis notantur, ut palpitatio cordis, dolores in thorace, angor, haemorrhagiae caeter., quae potius eo tempore sese ostendant, quo summum adipiscitur morbus gradum, deerant. Morbus autem a me observatus summum gra-

dum haud nactus esse videtur, partim quia non ex longo tempore exortus erat, partim quia apertura ipsa in septo atriorum non maxima erat, ita ut non omni ex parte impediret, quominus circuitus sanguinis minor perficeretur. Sanguinis decarbonisatio non omnino sublata erat hoc in casu, quamquam haud dubie turbata. Morbus minime eum in gradum increvit, ut aegroti mortem pararet, quum gravissima ultimi gradus symptomata omnino desiderarentur, ut dyspnoea, cordis validus motus dolorificus, angor, lipothymia, per accessus intrantia, hydrops. Communicatio illa atriorum haudquaquam congenita sed recens acquisita erat. Quae sententia mea his nititur argumentis: Ortui praeternaturalis illius aperturae ansam praebuit plethora ad spatium, cujus causa e brachii exarticulatione profecta est; plethorae effectus diminuere ac mitigare studuit aeger venaesectionibus haud raro institutis; quum autem hoc anno venaesectiones illas suetas neglexisset, plethora omnem suam vim in vasa sanguifera atque in cor exerebat. Vasa sanguifera omnia, quae inspeximus, dilatata erant, exceptis tantum pulmonalibus, quia minor sanguinis copia in pulmones vehabatur; prae caeteris aorta et vasa coronaria

amplificata; dilatatio vero omnium non maxima erat, quippe quae in toto decursu vasorum sese ostenderet; huc spectat etiam dilatatio arteriae axillaris, cujus exigua tantum pars terminalis obliterata erat. Arteriae in amputatione resectae plerumque reperiuntur jam nonnullos pollices ante finem inviae, quod bene cernitur in praeparato Bononiae servato atque in opere „Chirurgische Kupfer-tafeln“ optima icone illustrato ac descripto. Praeterea cor in supremo cyanosis gradu permagnum esse solet, nostro autem in casu parvum erat.

Urinae sedimentum latericium, quod initio tantum vidi, pro febris intermittentis symptomate sine jure hoc in casu habui, quum in cadavere vitia renis organica in ad-spectum venirent. Diagnoses horum vitiorum mihi haud contigit in aegroto, quia de nullo querebatur dolore atque urina nec quantitate nec qualitate morbum talem indicabat. Occultae renum suppurationis, quin etiam renis pro magna parte consumpti exempla non rariora sunt medico, qui opera clarissimorum Morgagnii et P. Frank evolverit; in sepulchreto Boneti etiam exstant observationes nonnullae huc spectantes. Anno MDCCCXXVIII. etiam

in clinico chirurgico Dorpatensi aeger mortuus est, in cujus cadavere uterque ren purulentus repertus est. Ren sinister pure spisso impletus et tuberosus erat, ureter coarctatus et invius; ren dexter duplo erat major normali rene, etiamque exulceratus; nunquam tamen aeger de doloribus in regione renali querebatur, quin etiam e lotio nullum hujus degenerationis symptoma certum exstabat.

Lienis tumescientiam nil nisi placentam febrilem esse cogitavi, at tamen errore implicatus eram. Qui lienis morbus gravioris erat indolis, ex inflammatione chronica hujus organi profectus, ac sui generis malum. Bene cognitum habuerunt hunc idiopathicum morbum lienis antiquiores medici, quippe qui saepius monuerint de parenchymatis resolutione et putredine tanquam causa mortis, ut Bonetus, Dodonaeus, Bartholinus alii. Unicam mortis causam talem lienis morbum fuisse cl. Abercrombie saepius invenit, qui hujus organi substantiam vidit liquefactam atque sanguini nigro coagulato simillimam; lien jam maximus erat, jam magnitudinem normalem non superabat. Etiam cl. Abercrombie hunc morbum ex inflammatione chronica oriri contendit.

Compluria exempla huc spectantia affert cl. Heusinger.

Quibus omnibus perpensis, non vitium cordis organicum sed renis et lienis morbus occultus aegroto mortem parasse mihi videtur.

OBSERVATIO SECUNDA.

Historia morbi.

MARTZ JAHN, veteranus, XLV. annorum, die XXII. mensis Decembris anni MDCCCXXXI. in nosocomium militare Dorpatense receptus est. Per annos nonnullos jam vexabatur pectoris doloribus et tussi tum humida tum sicca. Historiam morbi exactiorem haud deprehendi in nosocomio illo, idcirco graviora tantum symptomata in medium proferre possum, quae relationibus medicorum debeo. Quatuor medicos scio ei curam adhibuisse alternis vicibus, qui omnes propter pectoris dolorem periodicum et tussim spasticam morbum hunc asthma nuncuparunt. Cui opinioni, aegroto nonnunquam a me observato, accessi. Morbo huic opponebantur varia remedia ut vesicantia pectori imposita, cucurbitae, venaesectio; narco-

ticorum per longum temporis spatium nonnulla in usum vocabantur v. c. hyoscyamus, digitalis, belladonna; nullum tamen aegro adferebant levamen.

Diaeta antiphlogistica blanda, quies, et medicamina mucilaginoso maxime idonea mihi videbantur ad efficiendum, ut aeger morbum suum facilius ferret, quare eo tempore, quo curam aegroto adhibui, a reliquis medicaminibus abstinni.

Die XI. mensis Aprilis anni MDCCCXXXII morbus increvit noxio frigore aegrum infestante. Tussis exoriebatur vehementissima praesertim tempore nocturno sese ostendens plerumque sicca, pulmones capiebantur angore, pulsus in carpo dextro erant debiles ac parvi, spasmus indicantes; cordis systole vix ac ne vix quidem manu explorante percipi poterat. Remedia varia tum ad methodum antiphlogisticam cum ad antagonisticam pertinentia in usum vocabantur, omnia tamen sine fructu. Symptomata tandem sese ostendebant, e quibus cognoscitur paralysis pulmonum; paullo ante mortem haematemesis exoriebatur gravis, quae nunquam antea observata erat. Aegrotus mortuus est die V. mensis Maji. Tempore matutino hujus diei, Dr. VOGELSCANG, pulsus

in utroque carpo examinans nullos in carpo sinistro percipi invenit.

Cadaveris sectio.

In hac sectione me bene juvit amicus E. BEHRENS, medicinae candidatus.

Cavum thoracis. Latere dextro adhaesiones validae cernebantur pleurae cum pariete thoracis interno. Pulmones magni, sanguine nigro repleti, caeterum normali structura praediti; bronchia tam majora quam minora, nec vitiosa nec sanguinem retinentia. Glandulae bronchiales complures tumefactae et induratae, quarum singulae enormem magnitudinem ac duritiem adeptae erant. In mediastino antico supra cor magna adipis copia secreta erat. Nervus phrenicus utriusque lateris nulli immutationi subjectus. Cor intime cum pericardio concretum, ita ut saccus hic omni ex parte deesse aut potius membranam cordis propriam externam tantum referre videretur. Atria cordis iustam monstrabant structuram ac magnitudinem. Ventriculus dexter non dilatatus, parietibus tenuissimis instructus erat, ita ut hic illic nullum stratum musculare distinctum cerneretur atque pericardium in adpectum veniret. Ventriculus sinister paullo

dilatatus et pseudopolypis, qui facile pro veris haberentur, impletus. Arcum arteriae aortae aneurysmaticum inveni; erat enim aneurysma hoc spurium, quum dilatatio e laesione tunicae internae profecta esset, magnitudine pugni parvi. Diabrosis omnium arcus aortae membranarum sese ostendebat versus pulmones, quam ob rem nulla haemorrhagia ex aneurysmate rupto exoriebatur, quum pulmones, glandulae bronchiales induratae atque validiores pseudomembranae illi contigua impedirent, quominus sanguis efflueret. Saccus aneurysmaticus minor ex arcu dilatato originem ducens, versus tracheam spectabat atque annulis cartilagineis tracheae dirutis, in cavitate ipsa tracheae cernebatur, magnitudinem nucis avellanae superans; membrana tracheae interna et ipse saccus aneurysmaticus tam tenuia erant; ut haud dubie haemorrhagiam per tracheam exorta fuisset, si aeger nonnullos tantum dies diutius vixisset. Hujusmodi haemorrhagiam rarissimam cl. Boyer et Corvisart semel observarunt. Causam pulsus in sinistro carpo cessantis inveni in arteria subclavia sinistra in via. Quae arteria ex aneurysmatico arcu aortae originem ducens mirabili modo claudebatur,

quam luminis ejus initium et glandulis bronchialibus induratis et pseudomembranis crassioribus premeretur, ita ut longitudinalis arteriae ipsius plica formaretur atque ne gutta quidem sanguinis arteriam hanc intrare posset. Pars arteriae, hac ratione clausa, quatuor pollices longa fuit. Hujus arteriae tunicae in plicam longitudinalem convolutae, externe stricte concreatæ erant ope telæ cellulosa stipatae, ita ut lumen arteriae normale restitui non posset. Analogam atresiam arteriae cujuslibet nusquam descriptam hucusque inveni, qua ex causa a me descriptum casum singularem esse puto.

Cor hoc cum vasis majoribus et cum arteria subclavia alienata conservatur in museo pathologico Dorpatensi.

Cavum abdominis. Aperto abdomine miratus sum ventriculū maxime expansum atque materia quadam haud liquida impletum esse; dissecto quidem ventriculo inveni sanguinem coagulatum nigrum in firmiorem placentam versum, quae totum ventriculi dilatati cavum impleverat. Tunicae ventriculi omni ex parte normales erant, ne vasorum quidem praeter normam injectio cernebatur; reliquus intestinorum tractus et oesophagus nullum ma-

nifestabant vitium. Jecur paullo minus, quam esse solet, reperi, nihilominus nullum ibi aderat vitium; vena portarum magnitudine jecinori respondebat. Vesica fellea parvam tantum bilis fluidae copiam continebat. Omenta a norma haud recedebant, vasa eorum normalia erant. Lien erat paullo major atque durior, quam esse solet, hepatis substantiam aemulans; quo inciso nullus sanguis effluebat. Quamquam vasa brevia exactiori examini haud subjeci, puto tamen ea haud aberrasse a norma, alioquin mihi accurate ventriculū et lienem inspicienti, certo eorum alienatio in oculos cecidisset. Pancreas et organa uropoëtica nullo correpta erant morbo.

Epicrisis.

In validissimam cardopericarditidem jam dudum aegrotum nostrum incidisse extra dubitationis aleam mihi positum videtur, quum pectoris dolores, tussis et anxietas, quibus ex annis nonnullis vexabatur, pro hac opinione faciant, praesertim quia nullius pulmonum morbi vestigia observabantur in cadavere, cordis morbus vero luculenter adparebat. Asthma symptoma erat morbi cordis et arteriae aortae organici, ideoque omnia remedia narcotica

nullum levamen aegro adferebant. Miror aegrotum tam diu morbo hoc implicitum fuisse sine majore incommodo, saltem nullum medicorum auxilium ante aditum suum in nosocomium petierat, atque negotiis diversis sine magno, uti videbatur, impedimento functus erat.

Causa efficiens aneurysmatis fortasse quaerenda est in circuitu sanguinis propter cordis vitium organicum impedito. Difficile est demonstratum, utrum atresia arteriae subclaviae causis aneurysmatis, an sequelis potius adnumeranda sit, an ambo vitia quoad evolutionem suam coaequalia fuerint? Diagnosin et aneurysmatis et coactum cordis cum pericardio, difficillima nostro in casu erat, quum non omnia majoris momenti symptomata utriusque morbi adessent; huc spectant (scilicet coactum cordis symptomata desiderata): cordis palpitatio, sonus peculiaris in thorace, quem BURNS et KREYSTE stridulum vocant et pro certo habent symptomate coactum illius, summus angoris gradus, cordis pulsus subinde validi, qui manu thoraci imposita percipi possunt, oedema pedum et faciei, hydrops. CL. CORVISART professus est medicum nonnunquam omnino carere facultate coactum talem dig-

noscendi, quum saepe ad occultos morbos pertineat, praesertim si complicati vitii prae se ferat speciem, uti in nostro casu. Qui vir de cordis morborum diagnosi meritissimus liberaliter aperteque ut medicum decet, casus, ubi coactum perfectum cordis sibi non cognitum habuit in vita, quem affuisse tamen in cadavere vidit, ipse publici juris fecit. Aneurysmatis symptomata certa etiam haud animadvertentur, ut angor una cum pulsatione vehementi in thorace, tussis peculiaris clangosa, vox rauca sibilansque, sputa cruenta caet. Unum aderat certum ac gravissimi momenti symptomata, e quo procul dubio potuissemus concludere vitium adesse systematis arteriae aortae, pulsuum nimirum in carpo sinistro cessatio; qualecunque autem vitium arteriae sit? difficile sit ex unico hoc symptomate dignoscere. Pulsus vero in carpo sinistro cessantes pro dolor! die fatali demum animadvertentur. Arteriam subclaviam peculiari modo clausam contemplan, memor eram iconis a Doctore PÉROGOFF delineatae, qua decursus arteriae anonymae illustratur; in hac enim icone, parva impressio longitudinalis in arteria anonyma ipsa cernitur; inde conjicio hujusmodi impressionem initio etiam in arte-

ria illa subclavia locum habuisse, atque hoc modo ansam forsan prae buisse duplicandis arteriae tunicis. Mirum tamen mihi videtur, et talem impressionem et talem arteriae plicam exortas esse durante vita.

Haud vituperandi sunt medici, qui hunc aegrotum observabant eumque asthmate laborare contendebant, quum asthma certo adesset saltem symptomaticum; paralysis pulmonum autem, quam medici paullo ante mortem suspicati sunt, summus tantum asthmatis gradus ex meo iudicio fuit. Utrum nervorum pulmonalium peculiaris affectio ac sui generis locum habuerit nec ne? non ausim iudicare. Ejusmodi affectio forsan oculo adspici non potuit instar complurium affectionum nervorum maximi momenti. Cl. KREYSIG bene monuit nervorum affectiones in genere saepius proficisci ex vitio morbove aliquo in systemate vasorum sanguiferorum posito; quae sententia forsan etiam quadrat in asthma a me descriptum.

Exstat mihi adhuc accumulatio illa sanguinis in ventriculo, commemoratu dignissima. Quamquam totus ventriculus coagulo impletus erat, tamen confiteor me omnino ignorare, unde originem haemorrhagia haec interna ceperit aut potius ex quo fonte sanguis manarit.

Abercrombie vir meritissimus de diagnosi curaque morborum abdominalium, hujusmodi ventriculi haemorrhagias observavit causamque earum nullomodo reperire potuit, quamquam omni cum alacritate singulas cadaverum partes exploravit.